
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

SEGRETERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  ATTO  DI  RICOGNIZIONE  PER  CONTRATTUALIZZAZIONE  BANDO 
FINANZIATO  CON  FONDI  PNRR  M1C1   MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  - 
INVESTIMENTO  1.4.5  "MISURA  1.4.5  'PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI"  - 
SEND -  COMUNI (MAGGIO 2024)" -  PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI  E 
CITTADINANZA  DIGITALE"  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU. 
CUP: H11F22004420006

Data : 04/03/2025

N.  55
______________________________________________________________________________

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO:
 lo strumento “Next Generation EU”, implementato dall’Unione 

europea per elaborare una strategia di uscita dalla crisi dovuta 
alla  pandemia  di  Covid-19  e  del  valore  complessivo  di  750 
miliardi  di  euro,  si  compone  di  sette  Programmi,  dei  quali  il 
‘Dispositivo per la ripresa e la resilienza’ (c.d. Recovery Fund) 
ne costituisce il fulcro;

 per  l’accesso  alle  risorse  stanziate  nell’ambito  del  Recovery 
Fund, a ciascuno Stato membro è richiesta la definizione di un 
‘Piano nazionale di  ripresa e resilienza’  (PNRR),  da intendersi 
quale  documento  strategico  contenente  la  declinazione  delle 
riforme e degli investimenti previsti;

 in data 12 febbraio 2021 è stato approvato il regolamento (UE) 
2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  12 
febbraio 2021 che ha istituito il  dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;



 il 27% delle risorse totali del PNRR sono dedicate alla transizione 
digitale: da un lato sono previsti interventi per le infrastrutture 
digitali e la connettività a banda ultra larga, dall’altro quelli volti 
a  trasformare  e  innovare  la  Pubblica  Amministrazione(PA)  in 
chiave digitale;

VISTO l’avviso pubblico in oggetto PNRR M1C1  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4.5  “Misura  1.4.5  'Piattaforma  Notifiche  Digitali”  -  SEND - 
Comuni  (maggio  2024)”  -  PNRR  M1C1  Investimento  1.4  “SERVIZI  E 
CITTADINANZA  DIGITALE”  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  - 
NextGenerationEU ; 

VISTO la candidatura presentata in data 27/06/2024  per il bando in oggetto, 

CONSIDERATO che il  progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario 
del  contributo con Decreto n.  94-2/2024-PNRR, per una somma pari  a  Euro 
23.147,00  ,  e  che  trattasi  di   intervento  finanziato  dall'Unione  Europea  – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione  del Piano Nazionale per la Ripresa 
e Resilienza – PNRR; 

CONSIDERATO che la suddetta prestazione è finanziata interamente con fondi 
PNRR; 

VISTO che i servizi di seguito candidati sono i seguenti:
API1:  Notifiche comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe
API2: Notifiche riscossione entrate patrimoniali (senza pagamento)

VISTO  l’allegato  2  dell’avviso  citato  ad  oggetto  “Definizione  dei   Servizi  e 
modalità di migrazione Avviso 1.4.5 (Maggio 2024); 

CONSIDERATO che il bando di cui all’oggetto prevede, come da all.2 lettera 
D,  “Processo  di  integrazione”,   che  l’integrazione  del  Comune  con  la 
piattaforma SEND (PND), può avvenire in modalità “Manuale” ovvero: Nel caso 
di  gestione  senza  ricorso  alle  API  B2B  (i.e.  per  volumi  di  notifiche  estremamente  
contenuti) è possibile procedere avvalendosi delle funzionalità messe a disposizione dalla  
piattaforma SEND (PND):

- accesso dal sito SEND (PND) alla piattaforma e gestione delle singole  
notifiche;

- creazione manuale della notifica (con caricamento degli atti oggetto della  
notifica);

- verifica dello stato di  avanzamento dell'iter  attraverso la consultazione  
del  dettaglio  della  notifica  e  effettuare  il  download  delle  attestazioni  
opponibili a terzi visualizzate e rese disponibili nella timeline;

VISTO  che  tale  possibilità  è  stata  ribadita  nella  FAQ  del  Dipartimento 
Transizione Digitale riportata al link:
https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti#05_misure/009-
measure-1-4-5/009_Notificadigitaleconpagamento

https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti#05_misure/009-measure-1-4-5/009_Notificadigitaleconpagamento
https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti#05_misure/009-measure-1-4-5/009_Notificadigitaleconpagamento


CONSIDERATO  che  con  tale  modalità  è  possibile  implementare  i  servizi 
manualmente solo nei casi di servizi che non prevedano un pagamento e se il 
numero delle transazioni è inferiore a 120 /anno;

CONSIDERATO che i servizi candidati dal Comune di SANTA SOFIA che NON 
prevedono pagamenti su PagoPA hanno un numero di transazioni inferiore a 
120 all’anno;

CONSIDERATO  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  61  del 
20/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2025/2027 e relativi allegati; 

CONSIDERATO  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  62  del 
20/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2025/2027 
e relativi allegati; 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina n. 3  del 31/01/2025;

VISTO la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art.  147 
bis,   comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi 
unitamente   alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  dei 
competenti  Responsabili; 

VISTO:
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 la Legge n. 136/2010 e ss. mm. ii.;
 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti vigente; 
 Il regolamento comunale di contabilità vigente; 
 gli articoli 81 e 97 della Costituzione; 
 il D.Lgs.  18 Agosto 2000,  n.  267 e ss.  mm. ii.,  recante: “Testo 

unico delle  leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n. 104 del  04/10/2022 
con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  attuativo  tra  Unione  dei 
Comuni della Romagna Forlivese e i  Comuni di Bertinoro, Castrocaro 
Terme e Terra del Sole, Civitella di Romagna, Dovadola, Forlimpopoli, 
Galeata,  Meldola,  Modigliana,  Portico  e  San  Benedetto,  Predappio, 
Premilcuore,   Rocca  San  Casciano,  Tredozio  e  Santa  Sofia  al  fine  di 
regolare  le  candidature  delle  proposte  progettuali  dei  singoli  Comuni 
sugli  avvisi  pubblicati  o  ancora  da  pubblicare  dal  Ministero  per 
l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale relativi  alle misure 
1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud, 1.4.1 Esperienza dei 
servizi pubblici, 1.4.3 Adozione PagoPA e app IO, 1.4.4 Adozione Identità 
Digitale e 1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi Pubblici;

CONSIDERATO  che in data 10/10/2022 è stato sottoscritto l’accordo 
sopracitato;



CONSIDERATO che è quindi necessario integrare l’accordo sottoscritto 
in data 10/10/2022, mediante indicazione puntuale dei CUP acquisiti dai 
singoli  comuni per i  vari  bandi PNRR in funzione di  tracciamento dei 
flussi  finanziari  e  per  attenersi  a  quanto  indicato  dal  Dipartimento 
Trasformazione Digitale;

VISTO  la  delibera  di  Giunta  n.  69  del  19/09/2022,  aggiornata  con 
delibera  n.  27  del  28/04/2023,  con  la  quale  è  stato  nominato  il 
sottoscritto quale RUP per il bando in oggetto;

VISTO l’integrazione dell’accordo, sottoscritto dalla Giunta dell’Unione 
n.44 in data 31/05/2024, all.B, con il quale sono stati confermati i CUP 
acquisiti dai Comuni;

DICHIARATA  l’assenza di conflitti  di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis 
della   Legge  n.  241/1990  e  16  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  capo  ai 
Responsabili del  procedimento e degli uffici competenti ad adottare i 
pareri ed il provvedimento  finale; 

DETERMINA 
1. DI  APPROVARE  le  parti  in  premessa  del  presente 

provvedimento; 
2. DI  DICHIARARE con il  presente atto  di  ricognizione  che per  i 

servizi che non prevedono pagamento, il numero di transazioni 
è inferiore al n. di 120 all’anno;

3. DI  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  del  procedimento  nella 
persona del  sottoscritto Valeria Barchi dichiara, che procederà 
ad effettuare almeno una transazione in modalità manuale per 
ogni servizio da integrare, come previsto dal bando in oggetto, 
all.2 lettera D

4. CHE il titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia, ai  sensi 
dell’art.  2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art.  50 Legge n. 
108/2021, è  il Segretario Comunale; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, 
oltre  che   sull’Albo  pretorio  online,  sul  profilo  internet  del 
Comune nella sezione  “Amministrazione trasparente – Bandi di 
gara e contratti e Provvedimenti dei  dirigenti amministrativi” ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.  mm. ii.; 

6. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.  Lgs.  n.   267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento  in  ordine  alla   regolarità,  legittimità  e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere  favorevole 



è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento  da parte del Responsabile del Servizio; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
sottoscritto Responsabile del Servizio Valeria Barchi;

8. DI  DARE ATTO che il  presente provvedimento è direttamente 
efficace ed  esecutivo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VALERIA BARCHI
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma  autografa  omessa  ai  sensi  dell’art.  3  
D.Lgs. 39/1993

La presente determinazione:

[  ]  comportando  impegno  di  spesa  viene  trasmessa  al  responsabile  del  servizio 
finanziario  per  il  prescritto  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.51, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267 ;
[X] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[X]  viene  pubblicata  all’albo  pretorio  ai  soli  fini  della  pubblicità  e  trasparenza 
dell’azione amministrativa.


